
Congonhas, 25 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 052 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

INTIMAÇÃO – Pregão PMC/020/2010 
 
Aquisição de cortinas, painéis e persianas para atender as 

Secretarias Municipais. Licitante habilitada e vencedora: EC Machado 
Eletro Móveis - ME. Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24. Congonhas, 24/03/2010. Adelson 
Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO – Pregão PMC/023/2010 

 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 5000 

sacos de cimento Portland CP-32 para atender a Secretaria Municipal de 
Obras. Licitante habilitada e vencedora: Linha Verde Distribuidora de 
Cimento Ltda. Item: 1. Congonhas, 25/03/2010. Adelson Miro da Silva 
– Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 
PORTARIA Nº 008/2010 

 
Retifica símbolo de vencimento constante na Portaria nº. 004/2010. 

 
O Diretor-Presidente da Previdência do Município de 

Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o 
inciso VII do artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2.701/07. 

RESOLVE:  
Art. 1º Retificar de PEB I - G para PEB II – G,  o símbolo 

de vencimento constante na Portaria n.º 004/2010, de 1º. de fevereiro de 
2010, que concedeu aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, 
com proventos integrais, à servidora Cecília Modesto Peruchi, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, matrícula 185, CPF nº. 249.968.236-
15, no cargo efetivo de Professora. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 23 de março de 2010. 
 

Carlos André de Freitas 
Diretor Presidente da PREVCON 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 5.028, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Dispõe sobre homologação do Processo Seletivo Simplificado 
001/2010 para ingresso nos cursos Técnicos de Metalurgia, 
Segurança do Trabalho e Eletromecânica. 

 
O Prefeito de Congonhas, Estado de Minas Gerais, usando  

 

 
das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “e”, da Lei 
Orgânica do Município e em observância da Legislação Municipal 
quando a exigência de Processo Seletivo Simplificado 001/2010 para 
ingresso nos cursos Técnicos de Metalurgia, Segurança do Trabalho e 
Eletromecânica, e 

CONSIDERANDO a finalização do processo seletivo 
simplificado para ingresso nos cursos Técnicos de Metalurgia, Segurança 
do Trabalho e Eletromecânica, que faz parte integrante do presente 
Decreto, respeitando-se todos os prazos previstos no edital e suas 
alterações, que proporcionaram aos candidatos o exercício do direito 
constitucional do contraditório e ampla defesa, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica ratificado a dilação de prazo de conclusão do 

Processo Seletivo Simplificado 001/2010, para 5 de fevereiro de 2010. 
Art. 2º Fica HOMOLOGADO o resultado final do 

Processo Seletivo Simplificado 001/2010, constante da listagem anexa e 
integrante ao presente Decreto, expedida pela comissão especial 
encarregada de analisar as documentações dos candidatos às vagas nos 
Cursos Técnicos de Metalurgia, Segurança do Trabalho e Eletromecânica, 
conforme autorizado pela Lei n.º 2.925, de 22 de janeiro de 2010: 

Art. 3º Nos termos do Edital serão convocados os 
candidatos de acordo com a classificação final. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
Congonhas, 5 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

Listagem Anexa 
 

CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - 
SELECIONADOS DE ACORDO COM O EDITAL 

ORDEM DECRESCENTE ACIMA DE 32 ANOS - 14 VAGAS 

  Nº. Inscr. Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 SEG 075 
LENIR APARECIDA DE 
OLIVEIRA PACHECO 

MG-1.032.794 53 24/04/1956 CLASSIFICADO 

2 SEG 095 
ELVIRA CRISTINA DO 
ESPIRITO SANTO 

29.949.067 38 08/04/1971 CLASSIFICADO 

3 SEG 137 MARIA JOSE LOBO M-5.694.799 37 30/04/1972 CLASSIFICADO 

4 SEG 062 
DEBORA CRISTINA 
OLIVEIRA ADELINO 

MG-2.107.975 37 17/08/1972 CLASSIFICADO 

5 SEG 001 
WASHINGTON CARLOS 
COELHO 

M-7.250.936 36 03/06/1973 CLASSIFICADO 

6 SEG 247 ANTONIO LUCIO DA SILVA M-7472667 36 04/07/1973 CLASSIFICADO 

7 SEG 114 
MARILEY ANGELA DA 
CRUZ MARTINS 

MG-3.912.056 36 19/09/1973 CLASSIFICADO 

8 SEG 138 
GIOVANA DE FATIMA 
SANTANA 

M-8.119.352 36 30/12/1973 CLASSIFICADO 

9 SEG 149 
EDIR FRANCISCO DA 
COSTA 

M-6.938.932 35 26/01/1974 CLASSIFICADO 

10 SEG 111 
MARIA APARECIDA 
GERMANO 

MG-0.390.143 35 10/07/1974 CLASSIFICADO 

11 SEG 130 
ROSANGELA RAIMUNDA 
DA SILVA 

MG-0.438.558 35 16/10/1974 CLASSIFICADO 

12 SEG 053 
ANDREA FLORINDA 
OLIVEIRA 

MG-0.041.802 34 01/08/1975 CLASSIFICADO 

13 SEG 207 
PATRICIA IOLANDA 
COELHO DANTAS 

MG-11326925 33 09/02/1976 CLASSIFICADO 

14 SEG 010 EDVAN REIS DE OLIVEIRA M-8.331.493 32 13/01/1978 CLASSIFICADO 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - 

SELECIONADOS DE ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE ACIMA DE 32 ANOS - SUPLENTES 

  Inscriçã
o Nome Identidade Ida

de 
Data de 
Nascimento RESULTADO 

1 SEG 222 ANITA DA SILVA CORREIA M-783843 52 20/11/1957 SUPLENTE 

2 SEG 135 MARIA LUCIA PEDROSA M-3.755.776 46 28/11/1963 SUPLENTE 

3 SEG 201 WEBERT AGOSTINHO M-5968433 39 24/07/1970 SUPLENTE 

4 SEG 195 LUCILENE DA SILVA 
BRAGA M-6633991 37 07/01/1973 SUPLENTE 

5 SEG 182 ELINETE INES ROSA MG-10236744 35 24/07/1974 SUPLENTE 
 



Congonhas, 25 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 052 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
 

CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - 
SELECIONADOS DE ACORDO COM O EDITAL 

ORDEM DECRESCENTE DE 31 A 25 ANOS - 14 VAGAS 

  Nº. Inscr. Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 SEG 240 STELLA MARIS FIDELIS MG-11613454 31 20/01/1978 CLASSIFICADO 

2 SEG 221 
DALVA FERNANDES 
LOURENÇO 

MG-10730502 31 28/01/1978 CLASSIFICADO 

3 SEG 231 ALESSANDRA SANTOS MG-12094359 31 26/02/1978 CLASSIFICADO 

4 SEG 120 
SIDNEY OLIVEIRA 
BALBINO 

MG-0.934.777 31 09/03/1978 CLASSIFICADO 

5 SEG 077 
ANDERSON LUCIO 
SILVA 

MG-3.370.671 31 15/05/1978 CLASSIFICADO 

6 SEG 132 
LUCAS RIBEIRO 
GONÇALVES 

MG-2.345.111 31 20/09/1978 CLASSIFICADO 

7 SEG 234 
EDILENE FERREIRA 
INACIO 

MG-12846687 31 02/12/1978 CLASSIFICADO 

8 SEG 167 
ALESSANDRA PAULA 
PADOVANI 

MG-1.219.511 30 12/03/1979 CLASSIFICADO 

9 SEG 241 
SHIRLEI DE FATIMA 
FIDELES 

MG-11616067 30 20/11/1979 CLASSIFICADO 

10 SEG 047 
DENISE FERNANDES 
BASTOS 

MG-2.800.946 29 21/01/1980 CLASSIFICADO 

11 SEG 227 
VIVIANNE DA PAIXÃO 
SANTOS 

MG-13661640 29 14/05/1980 CLASSIFICADO 

12 SEG 035 
RANTA TEREZINHA 
REZENDE DA CUNHA 

MG-4.225.401 29 02/08/1980 CLASSIFICADO 

13 SEG 080 
CRISTIANA MARIANO 
SILVESTRE LOPES 

MG-1.834.301 29 04/11/1980 CLASSIFICADO 

14 SEG 020 
PAOLA ALEXANDRA 
SOUZA DAMASCENO 

MG-2.219.566 28 29/08/1981 CLASSIFICADO 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - 

SELECIONADOS DE ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE  DE 31 A 25 ANOS - SUPLENTES 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 SEG 061 
ADRIANA NUNES DE 
MEIRA 

MG-14.339.428 28 03/10/1981 SUPLENTE 

2 SEG 157 
NEUZA BEATRIZ DE 
CARVALHO 

MG-11.082.565 28 10/01/1982 2º SUPLENTE 

3 SEG 027 
GIZELE GUEDES 
COELHO 

MG-11.261.493 27 15/03/1982 3º SUPLENTE 

4 SEG 038 
INGRID ROBERTA 
RIBEIRO SILVA 

MG-11.919.262 27 02/04/1982 4º SUPLENTE 

5 SEG 173 
VILMA LIMA DO 
NASCIMENTO 

MG-12088292 27 04/06/1982 5º SUPLENTE 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - 

SELECIONADOS DE ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE ABAIXO DE A 24 ANOS - 14 VAGAS 

  Nº. Inscr. Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 SEG 026 
RENATA JESULINA 
SILVA 

MG-13.942.141 24 21/09/1985 CLASSIFICADO 

2 SEG 168 
MIRIAM GONÇALVES 
FREIRE LOPES 

MG-16.997.526 24 27/09/1985 CLASSIFICADO 

3 SEG 049 
VERONICA LEMOS DA 
SILVA 

MG-14.785.377 24 19/10/1985 CLASSIFICADO 

4 SEG 209 
ZAINE LUCIA PEREIRA 
LIMA MAIA 

MG-16701738 24 15/11/1985 CLASSIFICADO 

5 SEG 128 
PATRICIA BRAGA 
CORDEIRO 

CT 1717 0141-
MG 

24 25/11/1985 CLASSIFICADO 

6 SEG 109 
ADRIANA NUNES DE 
SOUZA 

MG-15.588.401 23 02/01/1986 CLASSIFICADO 

7 SEG 024 REGIANE MARIA REIS MG-15.253.425 24 13/01/1986 CLASSIFICADO 

8 SEG 012 
REGIANE MICHELE 
RIBEIRO PEIXOTO 

MG-16.448.025 23 26/01/1986 CLASSIFICADO 

9 SEG 008 
ANA PAULA SILVA 
NASCIMENTO 

MG-15.339.314 23 24/03/1986 CLASSIFICADO 

1
0 

SEG 099 
ERICA FABIANA DOS 
SANTOS 

MG-14.541.879 23 02/05/1986 CLASSIFICADO 

1
1 

SEG 103 
JENIFER RANGELIC 
TEIXEIRA 

MG-15.747.851 23 17/06/1986 CLASSIFICADO 

1
2 

SEG 210 
LIDIANE KELLY 
HENRIQUES 

MG-15150741 23 19/07/1986 CLASSIFICADO 

1
3 

SEG 126 
FLAVIA APARECIDA 
GOMES SILVESTRE 

MG-14.418.938 23 04/08/1986 CLASSIFICADO 

1
4 

SEG 110 
LUCIANA RAIMUNDA 
DE SOUZA 

MG-15.032.389 22 22/01/1987 CLASSIFICADO 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - 

SELECIONADOS DE ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE ABAIXO DE  24 ANOS - SUPLENTES 

 

 

 
 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 SEG 033 
RENATO REZENDE DA 
CUNHA 

MG-14.878.274 22 05/03/1987 SUPLENTE 

2 SEG 089 
MARISTELA SOARES DA 
SILVA 

MG-14.588.767 22 16/05/1987 2º SUPLENTE 

3 SEG 244 
ERICA RODRIGUES DOS 
SANTOS 

MG-15339261 22 02/06/1987 3º SUPLENTE 

4 SEG 014 CAMILA RIBEIRO PEIXOTO MG-16.334.211 22 23/06/1987 4º SUPLENTE 

5 SEG 224 
MARIA HELOÍSA 
AGANETE ALVES 

MG-16118707 22 13/07/1987 5º SUPLENTE 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM METALURGIA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE ACIMA DE 32 ANOS - 14 VAGAS 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 MET 026 
CELIO DE FREITAS 
ALEIXO 

MG-7.473.986 41 10/05/1968 CLASSIFICADO 

2 MET 027 
WALDINEI RODRIGUES DA 
SILVA 

MG-6.643.366 37 23/07/1972 CLASSIFICADO 

3 MET 096 
FLAVIO JULIANO 
CORDEIRO 

MG-5.387.297 36 30/03/1973 CLASSIFICADO 

4 MET 002 
GEOVANY LOPES DE 
FREITAS 

M-8.493.625 34 27/01/1975 CLASSIFICADO 

5 MET 009 JEAN FLÁVIO GABRIEL M-8.493.720 34 10/08/1975 CLASSIFICADO 

6 MET 091 
CELIO DONIZETE 
MARCIANO 

M-8.556.526 34 02/10/1975 CLASSIFICADO 

7 MET 034 LUCIENE DA SILVA COSTA MG-14.857.531 34 12/01/1976 CLASSIFICADO 

8 MET 112 RENATA SILVA CORREIA MG-14.207.676 33 02/03/1976 CLASSIFICADO 

9 MET 001 
VIVIANA BALBINA 
NASCIMENTO OLIVIERA 

M-8.384.807 32 31/07/1977 CLASSIFICADO 

10 MET 084 
LAURA MARILAQUE 
CAGNONI ROCHA 

M-7.716.483 50 06/03/1959 CLASSIFICADO 

11 MET 029 
SHEILA OLIVEIRA 
ADELINO 

MG-10.120.535 36 26/10/1973 CLASSIFICADO 

12 MET 013 
DEUSELDINA CRISTINA 
DOS SANTOS 

M-7.820.435 39 20/06/1970 CLASSIFICADO 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM METALURGIA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE  DE 31 A 25 ANOS - 16 VAGAS 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 MET 090 
REULEM OLIVIERA 
ADELINO 

MG-10.342.088 31 16/04/1978 classificado 

2 MET 005 
ANGÉLICA CRISTINA 
SILVA DE PAULA 

MG-10.731.279 31 13/10/1978 classificado 

3 MET 075 
WINTER RÉGIS SOARES 
PINTO 

M-8.601.561 31 12/12/1978 classificado 

4 MET 047 
SILVANA APARECIDA DA 
SILVA 

MG-10.958.197 30 27/04/1979 classificado 

5 MET 004 
CRISTIANNE DO CARMO 
SILVA AGOSTINHO 

MG-11.511.156 30 09/05/1979 classificado 

6 MET 060 
ALESSANDRO BRAGA DE 
SOUZA 

MG-11.132.481 30 16/10/1979 classificado 

7 MET 044 
HEBERT DE SOUZA 
DAMASCENO 

MG-11.536.367 29 05/02/1980 classificado 

8 MET 017 
MARY AMANCIO DE 
ALMEIDA 

MG-13.525.409 29 25/06/1980 classificado 

9 MET 007 
FREDERICO HENRIQUE 
PEREIRA 

MG-12.039.066 29 03/10/1980 classificado 

10 MET 024 
RENATA CRISTINA DUTRA 
FERREIRA 

MG-13.930.579 29 10/11/1980 classificado 

11 MET 063 MARCELO LOBO CAMILO MG-14.997.981 28 22/01/1981 classificado 

12 MET 087 
LEANDRO FERREIRA 
VIEIRA 

MG-10.788.962 28 17/11/1981 classificado 

13 MET 082 
ELISABETE RIBEIRO 
SILVA 

MG-12.117.924 28 27/05/1981 classificado 

14 MET 098 
JUVERCINO EVANGELISTA 
MARCIANO 

MG-13.368.630 28 09/06/1981 classificado 

15 MET 036 
ELAINE SABARA CARMO 
REZENDE 

MG-12.337.925 28 17/12/1981 classificado 

16 MET 046 ADRIANA LEONOR SILVA MG-12.152.858 27 16/03/1982 classificado 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM METALURGIA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE  DE 31 A 25 ANOS - SUPLENTES 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 MET 010 
ANGELITA LUCIANA 
AZEVEDO OLIVEIRA 

MG-12.796.855 27 12/05/1982 suplente 

2 MET 048 
ALEXANDRO MARIO DE 
OLIVEIRA RIBEIRO 

MG-12.990.792 27 19/06/1982 suplente 



Congonhas, 25 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 052 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 
 

 
 

3 MET 083 
CAMILA SCHNEIDER 
MARQUES 

MG-12.606.302 27 27/10/1982 suplente 

4 MET 023 
RENE DO CARMO 
FONSECA 

MG-13.075.782 27 25/12/1982 suplente 

5 MET 106 
ELISÂNGELA FERNANDES 
PAULINO SILVA 

MG-12.344.837 26 02/02/1983 suplente 

6 MET 020 
FABIANO PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

MG-12.157.895 26 12/03/1983 suplente 

7 MET 018 ELAINE CRISTINA SAIÃO MG-11.357.486 26 12/06/1983 suplente 

8 MET 059 
FABRÍCIA DA SILVA 
RESENDE CAMPOS 

MG-13.785.245 26 01/08/1983 suplente 

9 MET 025 SANEY PAULA OLIVEIRA MG-14.039.446 26 10/08/1983 suplente 

10 MET 062 
SUELY PARREIRAS 
FIDELIS 

MG-12.223.063 26 21/09/1983 suplente 

11 MET 085 
DAYANE APARECIDA 
ANDRADE MAIA 

MG-14.142.028 26 17/11/1983 suplente 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM METALURGIA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE  ABAIXO DE  24 ANOS - 14 VAGAS 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 MET 077 
DANIELE DE FÁTIMA 
PEREIRA ANDRÉ 

MG-12.120.268 24 06/02/1985 CLASSIFICADO 

2 MET 094 
PAULA FERNANDA 
CARVALHO SILVA 

MG-12.108.674 24 16/03/1985 CLASSIFICADO 

3 MET 064 ALINE ÁUREA FIDELES MG-14.289.264 24 11/05/1985 CLASSIFICADO 

4 MET 011 
ROBSON GOMES DE 
RESENDE 

MG-13.594.618 24 26/05/1985 CLASSIFICADO 

5 MET 079 
REGIANE VALÉRIA 
RESENDE 

MG-15.695.345 23 26/03/1986 CLASSIFICADO 

6 MET 074 
VANIA DIAS DE SOUZA 
FERREIRA 

MG-13.330.236 23 30/06/1986 CLASSIFICADO 

7 MET 032 
NATALIA KENIA 
OLIVEIRA ANDRADE 

MG-15.093.716 23 15/10/1986 CLASSIFICADO 

8 MET 086 
DAIANE PAIXÃO 
SANTOS 

MG-15.218.236 23 21/12/1986 CLASSIFICADO 

9 MET 050 
LAIS KELLY ABREU 
BARROS 

MG-12.875.438 22 26/01/1987 CLASSIFICADO 

10 MET 061 
INDIANARA LUCIA DA 
SILVA 

MG-16.105.864 22 08/04/1987 CLASSIFICADO 

11 MET 031 FLÁVIO SANTOS ROSA MG-13.585.083 22 06/08/1987 CLASSIFICADO 

12 MET 039 
MARÍLIA LUCIA 
MARIANA MAIA 

MG-15.217.292 22 03/09/1987 CLASSIFICADO 

13 MET 102 
WESLEY OLIVEIRA 
SANTOS 

MG-13.182.084 22 20/11/1987 CLASSIFICADO 

14 MET 101 
JULIA GUIMARAES 
VASCONCELOS 

MG-16.855.677 22 11/12/1987 CLASSIFICADO 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM METALURGIA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE  ABAIXO DE  24 ANOS - SUPLENTES 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 MET 092 
SARAJANI APARECIDA 
DE OLIVIERA 

MG-15.956.788 22 15/12/1987 SUPLENTE 

2 MET 095 
RAFAELA NATALIA 
SILVA BRAGA 

MG-16.791.551 21 23/04/1988 SUPLENTE 

3 MET 078 FABIANA ANDRADE MG-15.798.563 21 20/05/1988 SUPLENTE 

4 MET 068 
RAYANY CRISTINE 
ROMAO 

MG-16.152.577 21 13/06/1988 SUPLENTE 

5 MET 073 
KELLY DAIANE DA 
SILVA 

MG-15.547.805 21 17/08/1988 SUPLENTE 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
MAIOR IDADE EM ORDEM DECRESCENTE ATÉ A FAIXA ETÁRIA ACIMA DE 32 ANOS - 14 VAGAS 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 ELE 072 
JOSE GERALDO DOS 
SANTOS 

M - 3.207.324 46 01/12/1963 CLASSIFICADO 

2 ELE 055 
FRANCISCO MARTINS 
PACHECO 

MG-7.594.625 45 02/04/1964 CLASSIFICADO 

3 ELE 135 
VAGNER COELHO DE 
BARROS 

MG-4.223.499 44 01/09/1965 CLASSIFICADO 

4 ELE 069 
ELENIR ROMERINO DE 
OLIVEIRA 

M-4.347.202 43 20/09/1966 CLASSIFICADO 

5 ELE 127 
WALTER JOSE DOS 
REIS 

M-5.215.363 43 28/09/1966 CLASSIFICADO 

6 ELE 147 CELSO DE OLIVEIRA M-4.505.981 42 15/09/1967 CLASSIFICADO 

7 ELE 099 
EDISON XAVIER 
FERREIRA 

MG-5.357.952 41 27/04/1968 CLASSIFICADO 

8 ELE 156 
EDSON LUIZ DE 
MORAIS 

M-5.528.623 41 07/12/1968 CLASSIFICADO 

9 ELE 004 
MARCUS VINICIUS 
MACHADO 

M 6.802.248 38 02/08/1971 CLASSIFICADO 
 

 

 
 

10 ELE 019 
CLAUDIO ADRIANO 
FERREIRA 

MG-7.126.373 37 07/06/1972 CLASSIFICADO 

11 ELE 134 
SERGIO CARLOS 
SANTANA 

M-5.537.615 37 23/11/1972 CLASSIFICADO 

12 ELE 020 
ANDRE JESUS DA 
ROCHA 

370449848 37 05/01/1973 CLASSIFICADO 

13 ELE 076 AUGUSTO MOREIRA MG-6.937.057 37 16/01/1973 CLASSIFICADO 

14 ELE 168 ADAIR JOSE DA COSTA 27.553.422-4 36 11/02/1973 CLASSIFICADO 

 
CANDIDATOS SUPLENTES PARA O CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
MAIOR IDADE EM ORDEM DECRESCENTE ATÉ A FAIXA ETÁRIA ACIMA  DE 32 ANOS 

  Inscrição Nome Identidade 
Idad
e 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 ELE 048 
ROBSON MARCOS 
GONÇALVES 

M-8.412.861 36 21/12/1973 SUPLENTE 

2 ELE 015 
MARCIO DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA 

MG-8.201.972 35 23/07/1974 SUPLENTE 

3 ELE 034 
FABRÍCIO VINICIUS 
GONÇALVES 

M-7.284.888 34 21/08/1975 SUPLENTE 

4 ELE 161 
JULIANO CHAVES 
PAULA 

M-7.528.253 34 06/12/1975 SUPLENTE 

5 ELE 016 
RICHARDSON 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

M-8.753.497 33 22/03/1976 SUPLENTE 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE DE 31 ATÉ 25 ANOS - 14 VAGAS 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 ELE 160 DANIEL SILVA COELHO MG-10-571.022 31 05/03/1978 CLASSIFICADO 

2 ELE 174 
ERICA RIBEIRO SILVA 
ROSA 

MG-10.244.215 31 19/03/1978 CLASSIFICADO 

3 ELE 087 
JOELMA FREIRE 
MARIANO 

MG-12.604.180 31 15/04/1978 CLASSIFICADO 

4 ELE 021 
EMILIANO ANTONIO 
SABARA CARVALHO 

MG-10.921.119 31 26/04/1978 CLASSIFICADO 

5 ELE 153 
LUCIANO MARCOS DA 
SILVA 

MG-12.781.554 31 04/07/1978 CLASSIFICADO 

6 ELE 154 SIDINEI BRAZ MENDES MG-10.728.747 31 13/09/1978 CLASSIFICADO 

7 ELE 053 
ELESSANDRA DA 
SILVA FERREIRA 

MG-13.022.053 31 26/12/1978 CLASSIFICADO 

8 ELE 006 
EVANDRO CESAR 
FERREIRA 

MG-13.819.214 31 29/12/1978 CLASSIFICADO 

9 ELE 166 CLEIDE MARIA REIS MG-10.730.593 31 15/01/1979 CLASSIFICADO 

10 ELE 035 
RODRIGO SOUZA 
CRISTINO 

MG-10.880.184 30 24/02/1979 CLASSIFICADO 

11 ELE 059 
VANDER GLEISON 
ADRIANO DOS SANTOS 

MG-11.213.920 30 05/07/1979 CLASSIFICADO 

12 ELE 010 
GIOVANNO AVELAR 
SOUZA 

MG-10.731.396 30 08/08/1979 CLASSIFICADO 

13 ELE 047 
EMERSON GERALDO 
CORREA MODESTO 

MG-10.601.594 30 04/09/1979 CLASSIFICADO 

14 ELE 112 
EDVANIA MARIA 
RIBEIRO SILVA 

MG-10.731.985 30 23/10/1979 CLASSIFICADO 

 
CANDIDATOS SUPLENTES PARA O CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE DE 31 ATÉ 25 ANOS SUPLENTES 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 ELE 164 
AILTON MIGUEL DA 
SILVA 

MG-15.835.563 29 27/03/1980 SUPLENTE 

2 ELE 039 
CESAR ASSIS OLIVEIRA 
RESENDE 

MG-12.151.558 29 16/05/1980 SUPLENTE 

3 ELE 046 
DEODATO PINTO 
MENDES 

MG-11.409.193 29 21/06/1980 SUPLENTE 

4 ELE 056 
REINALDO VICENTE 
MONTEIRO 

MG-11.260.310 29 17/12/1980 SUPLENTE 

5 ELE 065 
SIMONE ROSA DA 
PAIXÃO 

MG-11.906.955 28 05/02/1981 SUPLENTE 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE ABAIXO DE 24 ANOS - 14 VAGAS 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 ELE 108 
VANESSA LOBO 
MARTINS 

MG-15.439.681 24 22/02/1985 CLASSIFICADO 

2 ELE 070 
JUNIO DE JESUS CLARO 
CAMARA 

MG-14.890.080 24 24/02/1985 CLASSIFICADO 



Congonhas, 25 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 052 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 4 
 

 
 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE ABAIXO DE 24 ANOS - 14 VAGAS 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 ELE 108 
VANESSA LOBO 
MARTINS 

MG-15.439.681 24 22/02/1985 CLASSIFICADO 

2 ELE 070 
JUNIO DE JESUS CLARO 
CAMARA 

MG-14.890.080 24 24/02/1985 CLASSIFICADO 

3 ELE 005 
RAFAEL SILVA 
FERREIRA 

MG-12.774.026 24 14/04/1985 CLASSIFICADO 

4 ELE 057 
JONAS HENRIQUE 
REZENDE SANTOS 

MG-12.404.870 23 12/04/1986 CLASSIFICADO 

5 ELE 050 
MARCELO DE PAULA 
DINIZ 

MG-13.334.680 23 09/07/1986 CLASSIFICADO 

6 ELE 165 
ALEX DUTRA 
NASCIMENTO 

MG-12.887.489 23 02/08/1986 CLASSIFICADO 

7 ELE 073 
LINDAIANE DAS 
MERCES PEREIRA 

MG-16.115.748 23 17/08/1986 CLASSIFICADO 

8 ELE 061 
TARCISIO COSTA 
LOPES SILVA 

MG-15.482.904 23 01/10/1986 CLASSIFICADO 

9 ELE 012 
ALINE CRISTIANE 
RIBEIRO 

MG-14.980.589 23 16/12/1986 CLASSIFICADO 

10 ELE 014 
JACKSON BATISTA 
RIBEIRO DE ANDRADE 

MG-14.258.138 22 03/04/1987 CLASSIFICADO 

11 ELE 114 
MAIARA SANTOS 
GONÇALVES 
MACHADO 

MG-16.276.899 22 07/04/1987 CLASSIFICADO 

12 ELE 128 
BRUNO SERGIO 
SABARA CARMO 

MG-15.206.168 22 03/06/1987 CLASSIFICADO 

13 ELE 038 
ANGELO DAS NEVES 
SANTANA 

MG-16.157.722 22 05/10/1987 CLASSIFICADO 

14 ELE 008 
RENATO VICENTE 
LOURENÇO 

MG-11.075.486 22 19/10/1987 CLASSIFICADO 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA - SELECIONADOS DE 

ACORDO COM O EDITAL 
ORDEM DECRESCENTE ABAIXO DE 24 ANOS SUPLENTES 

  Inscrição Nome Identidade 
Ida
de 

Data de 
Nascimento 

RESULTADO 

1 ELE 122 
RAFAEL OLIVEIRA 
MARQUES DELMONDES 

MG-15.638.926 22 03/11/1987 SUPLENTE 

2 ELE 043 
RONIEL LEITE 
EUSTÁQUIO 

MG-15.135.109 22 16/11/1987 SUPLENTE 

3 ELE 028 
ADMILSON CASTRO 
SILVA 

MG-15.182.988 21 01/04/1988 SUPLENTE 

4 ELE 150 
WALDIRENE JUDIT DOS 
SANTOS 

MG-15.337.680 21 26/05/1988 SUPLENTE 

5 ELE 036 
ALEX POLICARPO 
FERREIRA 

MG-13.527.634 21 07/07/1988 SUPLENTE 

 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/121, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Substitui membro na Portaria nº PMC/644/09. 

  
O Prefeito de Congonhas, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear o servidor Marcelo Armando Rodrigues 

em substituição a presidente Maria José Silva Carmo Torres, na comissão 
destinada a instruir e acompanhar os processos disciplinares instaurados 
de acordo com o art. 151 e demais aplicáveis da lei acima mencionada, 
nomeada pela Portaria nº PMC/644, de 9 de outubro de 2009.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/122, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Prorroga prazo da Portaria n.º PMC/696, de 1º de dezembro de 2009. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da 
Lei Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO despacho de fl. 11, constante no 
Processo Administrativo nº PMC/16326/09, 

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, até o dia 22 de março de 2010, o prazo 

para a conclusão dos trabalhos da comissão nomeada pela Portaria n.º 
PMC/696/09, encarregada de instaurar Processo de Sindicância para 
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº PMC/16326/09. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/123, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Prorroga prazo da Portaria n.º PMC/705, de 4 de dezembro de 2009. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da 
Lei Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO despacho de fl. 8, constante no 
Processo Administrativo nº PMC/13960/09, 

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, até o dia 22 de março de 2010, o prazo 

para a conclusão dos trabalhos da comissão nomeada pela Portaria n.º 
PMC/705/09, encarregada de instaurar Processo de Sindicância para 
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº PMC/13960/09. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/124, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 



Congonhas, 25 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 052 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 5 
 

 
Prorroga prazo da Portaria n.º PMC/706, de 4 de dezembro de 2009. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da 
Lei Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO despacho de fl. 34, constante no 
Processo Administrativo nº PMC/12670/09, 

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, até o dia 22 de março de 2010, o prazo 

para a conclusão dos trabalhos da comissão nomeada pela Portaria n.º 
PMC/706/09, encarregada de instaurar Processo de Sindicância para 
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº PMC/12670/09. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de fevereiro de 2010. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

Arnaldo da Silva Osório 
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/125, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Prorroga prazo da Portaria n.º PMC/707, de 4 de dezembro de 2009. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da 
Lei Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO despacho de fl. 10, constante no 
Processo Administrativo nº PMC/12668/09, 

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, até o dia 22 de março de 2010, o prazo 

para a conclusão dos trabalhos da comissão nomeada pela Portaria n.º 
PMC/707/09, encarregada de instaurar Processo de Sindicância para 
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº PMC/12668/09. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/126, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Prorroga prazo da Portaria n.º PMC/64, de 15 de janeiro de 2010. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da 
Lei Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO despacho de fl. 10, constante no 
Processo Administrativo nº PMC/16732/09, 

 

 
RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, até o dia 22 de março de 2010, o prazo 

para a conclusão dos trabalhos da comissão nomeada pela Portaria n.º 
PMC/64/10, encarregada de instaurar Processo de Sindicância para apurar 
os fatos constantes no Processo Administrativo nº PMC/16732/09. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/127, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Instaura Processo Disciplinar. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso  II, alínea “d” e 
“f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 150 e art. 151 da 
Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993 e, 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo 
Administrativo PMC/4396/03, que apontam irregularidades cometidas 
pelo servidor,  

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra 

o servidor referido no Processo Administrativo PMC/4396/03, com 
fundamento nos arts. 148 e seguintes da Lei n.º 1.892, de 12/01/93. 

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar 
instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 151 e 
demais aplicáveis da lei acima mencionada, o processo deverá ser 
encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada 
pela Portaria n.º PMC/643, de 9 de outubro de 2009, alterada pelas 
Portarias nºs. PMC/718, de 15 de dezembro de 2009 e PMC/120, de 22 de 
fevereiro de 2010. 

Art. 3° Fica fixado em 60 (sessenta) dias, prorrogável por 
igual período, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº PMC/550, de 13 de 
agosto de 2009. 

 
Congonhas, 22 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/128, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Instaura Processo Disciplinar. 
 



Congonhas, 25 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 052 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 6 
 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso  II, alínea “d” e 
“f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 150 e art. 151 da 
Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993 e, 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo 
Administrativo PMC/12115/2008, que apontam irregularidades cometidas 
pelo servidor,  

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra 

o servidor referido no Processo Administrativo PMC/12115/08, com 
fundamento nos arts. 148 e seguintes da Lei n.º 1.892, de 12/01/93. 

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar 
instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 151 e 
demais aplicáveis da lei acima mencionada, o processo deverá ser 
encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada 
pela Portaria n.º PMC/643, de 9 de outubro de 2009, alterada pelas 
Portarias nºs. PMC/718, de 15 de dezembro de 2009 e PMC/120, de 22 de 
fevereiro de 2010. 

Art. 3° Fica fixado em 60 (sessenta) dias, prorrogável por 
igual período, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 5º Ficam revogadas as Portarias nºs PMC/431, de 26 de 
maio de 2009 e PMC/518, de 20 de julho de 2009. 

 
Congonhas, 22 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/129, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Instaura Processo Disciplinar. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso  II, alínea “d” e 
“f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 150 e art. 151 da 
Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993 e, 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo 
Administrativo PMC/9938/09, que apontam irregularidades cometidas 
pelo servidor,  

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra 

o servidor referido no Processo Administrativo PMC/9938/09, com 
fundamento nos arts. 148 e seguintes da Lei n.º 1.892, de 12/01/93. 

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar 
instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 151 e 
demais aplicáveis da lei acima mencionada, o processo deverá ser 
encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada 
pela Portaria n.º PMC/643, de 9 de outubro de 2009, alterada pelas 
Portarias nºs. PMC/718, de 15 de dezembro de 2009 e PMC/120, de 22 de 
fevereiro de 2010. 

Art. 3° Fica fixado em 60 (sessenta) dias, prorrogável por 
igual período, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº PMC/554, de 17 de 
agosto de 2009. 

 
Congonhas, 22 de fevereiro de 2010. 

 

 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/130, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Instaura Processo Disciplinar. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso  II, alínea “d” e 
“f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 150 e art. 151 da 
Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993 e, 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo 
Administrativo PMC/9931/09, que apontam irregularidades cometidas 
pelo servidor,  

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra 

o servidor referido no Processo Administrativo PMC/9931/09, com 
fundamento nos arts. 148 e seguintes da Lei n.º 1.892, de 12/01/93. 

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar 
instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 151 e 
demais aplicáveis da lei acima mencionada, o processo deverá ser 
encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada 
pela Portaria n.º PMC/643, de 9 de outubro de 2009, alterada pelas 
Portarias nºs. PMC/718, de 15 de dezembro de 2009 e PMC/120, de 22 de 
fevereiro de 2010. 

Art. 3° Fica fixado em 60 (sessenta) dias, prorrogável por 
igual período, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº PMC/555, de 17 de 
agosto de 2009. 

 
Congonhas, 22 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 


